- 1 -

第５回臨時会議事日程（第１号）

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 議案第４４号 いちき串木野市教育長の任命について

第 ４ 議案第４５号 いちき串木野市教育委員会委員の任命について

第 ５ 議案第４６号 いちき串木野市固定資産評価審査委員会委員の選任について

第 ６ 議案第４７号 いちき串木野市固定資産評価審査委員会委員の選任について

第 ７ 議案第４８号 いちき串木野市固定資産評価審査委員会委員の選任について

―――――――――――――――――――――――――――――

 本日の会議に付した事件

  議事日程に同じ

―――――――――――――――――――――――――――――

- 2 -

本会議第１号（11月６日）（金曜）

 出席議員  １５名

     １番  吉 留 良 三 君       ９番  中 里 純 人 君

     ２番  江 口 祥 子 君      １０番  東   育 代 君

     ３番  松 崎 幹 夫 君      １１番  西別府   治 君

     ４番  田 中 和 矢 君      １２番  竹之内   勉 君

     ５番  平 石 耕 二 君      １３番  原 口 政 敏 君

     ６番  中 村 敏 彦 君      １４番  （欠員）

     ７番  大六野 一 美 君      １５番  福 田 清 宏 君

     ８番  濵 田   尚 君      １６番  下迫田 良 信 君

―――――――――――――――――――――――――――――

 欠席議員   なし

―――――――――――――――――――――――――――――

 職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

局       長  岡 田 錦 也 君   主       査  福 谷 和 也 君

補       佐  石 元 謙 吾 君   主       任  橋之口 健 志 君

―――――――――――――――――――――――――――――

 説明のため出席した者の職氏名

市       長  田 畑 誠 一 君   政 策 課 長  北 山   修 君

副 市 長  中 屋 謙 治 君   財 政 課 長  出 水 喜三彦 君

教 育 長  有 村   孝 君   教 委 総 務 課 長  瀬 川   大 君

総 務 課 長  東   浩 二 君   消 防 長  若 松 勝 司 君

―――――――――――――――――――――――――――――

- 3 -

令和２年11月６日午前10時00分開会

   △開  会

○議長（下迫田良信君） これから令和２年第５回

いちき串木野市議会臨時会を開会します。

──────────────

   △報  告

○議長（下迫田良信君） まず、報告します。

 去る10月30日までに受理した要望書等はお手元に

配付した要望書等配付文書表のとおりであります。

 次に、監査委員から報告のあった８月分及び９月

分の例月出納検査の結果並びに監査報告第２号の写

しをお手元に配付してあります。

──────────────

   △開  議

○議長（下迫田良信君） これから本日の会議を開

きます。

──────────────

   △日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（下迫田良信君） 日程第１、会議録署名議

員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第88条の規定により、

江口祥子議員、松崎幹夫議員を指名します。

──────────────

   △日程第２ 会期の決定

○議長（下迫田良信君） 日程第２、会期の決定を

議題といたします。

 お諮りします。

 今臨時会の会期は、本日１日間としたいと思いま

す。これに御異議ありませんか。

   [｢異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 異議なしと認めます。

 したがって、今臨時会の会期は、本日１日間とす

ることに決定しました。

──────────────

   △日程第３～日程第７

         議案第44号～議案第48号一括上

程

○議長（下迫田良信君） 次に、日程第３、議案第

44号から日程第７、議案第48号までを一括して議題

とします。

 市長に提案理由の説明を求めます。

   ［市長田畑誠一君登壇］

○市長（田畑誠一君） 令和２年第５回いちき串木

野市議会臨時会の開会に当たり、提案いたしました

議案につきまして、提案理由の説明を申し上げます。

 議案第44号いちき串木野市教育長の任命について

であります。

 本市の教育長である有村孝氏が本年11月25日をも

って任期満了となります。後任に相良一洋氏を任命

したいので、地方教育行政の組織及び運営に関する

法律第４条第１項の規定により議会の同意を求める

ものであります。

 相良一洋氏の履歴概要は別紙のとおりでありまし

て、人格、教育行政に関する識見ともに優れ、教育

長として適任と認め、任命しようとするものであり

ます。

 議案第45号いちき串木野市教育委員会委員の任命

についてであります。

 本市の教育委員会委員に、徳重涼子氏を任命した

いので、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

第４条第２項の規定により、議会の同意を求めるも

のであります。

 徳重涼子氏の履歴概要は別紙のとおりでありまし

て、人格、識見ともに優れ、適任と認め、任命しよ

うとするものであります。

 議案第46号、議案第47号及び議案第48号のいちき

串木野市固定資産評価審査委員会委員の選任につい

てであります。

 本市の固定資産評価審査委員会委員に小原成雄氏、

本田秀之氏及び山下治行氏を選任したいので、地方

税法第423条第３項の規定により、議会の同意を求

めるものであります。

 ３氏の履歴概要は別紙のとおりでありまして、人

格、識見ともに優れ、適任と認め、選任しようとす

るものであります。

 よろしく御審議の上、同意してくださいますよう

お願いを申し上げます。

○議長（下迫田良信君） これから質疑に入ります。

- 4 -

 まず、議案第44号いちき串木野市教育長の任命に

ついて、質疑はありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 質疑なしと認めます。

 次に、議案第45号いちき串木野市教育委員会委員

の任命について、質疑はありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 質疑なしと認めます。

 次に、議案第46号いちき串木野市固定資産評価審

査委員会委員の選任について、質疑はありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 質疑なしと認めます。

 次に、議案第47号いちき串木野市固定資産評価審

査委員会委員の選任について、質疑はありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 質疑なしと認めます。

 次に、議案第48号いちき串木野市固定資産評価審

査委員会委員の選任について、質疑はありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 質疑なしと認め、質疑を

終結します。

 お諮りします。

 ただいま議題となっている議案第44号から議案第

48号については、会議規則第37条第３項の規定によ

り、委員会への付託を省略したいと思います。

 これに御異議ありませんか。

   [｢異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 御異議なしと認めます。

 したがって、議案第44号から議案第48号について

は、委員会への付託を省略することに決定しました。

 これから討論、採決に入ります。

 まず、議案第44号いちき串木野市教育長の任命に

ついて、討論はありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 討論なしと認め、採決し

ます。

 本案の採決は無記名投票で行います。

 議場の閉鎖を命じます。

   ［議場閉鎖］

○議長（下迫田良信君） ただいまの出席議員は14

人です。

 投票用紙を配付させます。

   ［投票用紙配付］

○議長（下迫田良信君） 投票用紙の配付漏れはあ

りませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を改めさせます。

   ［投票箱確認］

○議長（下迫田良信君） 異状なしと認めます。

 念のために申し上げます。

 本案に賛成の議員は「賛成」と、反対の議員は

「反対」と記載してください。

 投票中、賛否を表明しない投票及び賛否の明らか

でない投票は会議規則第73条第２項の規定により、

否とみなします。

 記載所を設けてありますので、点呼に応じて投票

用紙に記載し、順次投票願います。

 点呼を命じます。

   ［局長補佐氏名を点呼・各議員投票］

    １番  吉 留 良 三 議員

    ２番  江 口 祥 子 議員

    ３番  松 崎 幹 夫 議員

    ４番  田 中 和 矢 議員

    ５番  平 石 耕 二 議員

    ６番  中 村 敏 彦 議員

    ７番  大六野 一 美 議員

    ８番  濵 田   尚 議員

    ９番  中 里 純 人 議員

    10番  東   育 代 議員

    11番  西別府   治 議員

    12番  竹之内   勉 議員

    13番  原 口 政 敏 議員

    15番  福 田 清 宏 議員

○議長（下迫田良信君） 投票漏れはありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 投票漏れなしと認めます。

 投票を終了します。

 議場の閉鎖を解きます。

   ［議場開鎖］

- 5 -

○議長（下迫田良信君） 開票を行います。

 会議規則第31条第２項の規定により、立会人に大

六野一美議員、濵田尚議員を指名します。

 両議員の立会いを願います。

   ［開票・点検］

○議長（下迫田良信君） 投票の結果を報告します。

 投票総数14票。

 これは、先ほどの出席議員数に符合しております。

 そのうち賛成 14票

     反対 ０票です。

 以上のとおり、賛成多数であります。

 したがって、本案は同意することに決定しました。

 次に、議案第45号いちき串木野市教育委員会の委

員の任命について、討論はありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 討論なしと認め、採決し

ます。

 本案の採決は無記名投票で行います。

 議場の閉鎖を命じます。

   ［議場閉鎖］

○議長（下迫田良信君） ただいまの出席議員は14

人です。

 投票用紙を配付させます。

   ［投票用紙配付］

○議長（下迫田良信君） 投票用紙の配付漏れはあ

りませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を改めさせます。

   ［投票箱確認］

○議長（下迫田良信君） 異状なしと認めます。

 念のために申し上げます。

 本案に賛成の議員は「賛成」と、反対の議員は

「反対」と記載してください。

 投票中、賛否を表明しない投票及び賛否の明らか

でない投票は会議規則第73条第２項の規定により、

否とみなします。

 記載所を設けてありますので、点呼に応じて投票

用紙に記載し、順次投票願います。

 点呼を命じます。

   ［局長補佐氏名を点呼・各議員投票］

    １番  吉 留 良 三 議員

    ２番  江 口 祥 子 議員

    ３番  松 崎 幹 夫 議員

    ４番  田 中 和 矢 議員

    ５番  平 石 耕 二 議員

    ６番  中 村 敏 彦 議員

    ７番  大六野 一 美 議員

    ８番  濵 田   尚 議員

    ９番  中 里 純 人 議員

    10番  東   育 代 議員

    11番  西別府   治 議員

    12番  竹之内   勉 議員

    13番  原 口 政 敏 議員

    15番  福 田 清 宏 議員

○議長（下迫田良信君） 投票漏れはありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 投票漏れなしと認めます。

 投票を終了します。

 議場の閉鎖を解きます。

   ［議場開鎖］

○議長（下迫田良信君） 開票を行います。

 会議規則第31条第２項の規定により、立会人に中

里純人議員、東育代議員を指名します。

 両議員の立会いを願います。

   ［開票・点検］

○議長（下迫田良信君） 投票の結果を報告します。

 投票総数14票。

 これは、先ほどの出席議員数に符合しております。

 そのうち賛成 14票

     反対 ０票です。

 以上のとおり賛成多数であります。

 したがって、本案は同意することに決定しました。

 次に、議案第46号いちき串木野市固定資産評価審

査委員会委員の選任について、討論はありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 討論なしと認め、採決し

ます。

 本案の採決は無記名投票で行います。

 議場の閉鎖を命じます。

- 6 -

   ［議場閉鎖］

○議長（下迫田良信君） ただいまの出席議員は14

人です。

 投票用紙を配付させます。

   ［投票用紙配付］

○議長（下迫田良信君） 投票用紙の配付漏れはあ

りませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を改めさせます。

   ［投票箱確認］

○議長（下迫田良信君） 異状なしと認めます。

 念のために申し上げます。

 本案に賛成の議員は「賛成」と、反対の議員は

「反対」と記載してください。

 投票中、賛否を表明しない投票及び賛否の明らか

でない投票は会議規則第73条第２項の規定により、

否とみなします。

 記載所を設けてありますので、点呼に応じて投票

用紙に記載し、順次投票を願います。

 点呼を命じます。

   ［局長補佐氏名を点呼・各議員投票］

    １番  吉 留 良 三 議員

    ２番  江 口 祥 子 議員

    ３番  松 崎 幹 夫 議員

    ４番  田 中 和 矢 議員

    ５番  平 石 耕 二 議員

    ６番  中 村 敏 彦 議員

    ７番  大六野 一 美 議員

    ８番  濵 田   尚 議員

    ９番  中 里 純 人 議員

    10番  東   育 代 議員

    11番  西別府   治 議員

    12番  竹之内   勉 議員

    13番  原 口 政 敏 議員

    15番  福 田 清 宏 議員

○議長（下迫田良信君） 投票漏れはありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 投票漏れなしと認めます。

 投票を終了します。

 議場の閉鎖を解きます。

   ［議場開鎖］

○議長（下迫田良信君） 開票を行います。

 会議規則第31条第２項の規定により、立会人に西

別府治議員、竹之内勉議員を指名します。

 両議員の立会いを願います。

   ［開票・点検］

○議長（下迫田良信君） 投票の結果を報告します。

 投票総数14票。

 これは、先ほどの出席議員数に符合しております。

 そのうち賛成 14票

     反対 ０票です。

 以上のとおり賛成多数であります。

 したがって、本案は同意することに決定しました。

 次に、議案第47号いちき串木野市固定資産評価審

査委員会委員の選任について、討論はありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 討論なしと認め、採決し

ます。

 本案の採決は無記名投票で行います。

 議場の閉鎖を命じます。

   ［議場閉鎖］

○議長（下迫田良信君） ただいまの出席議員は14

人です。

 投票用紙を配付させます。

   ［投票用紙配付］

○議長（下迫田良信君） 投票用紙の配付漏れはあ

りませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を改めさせます。

   ［投票箱確認］

○議長（下迫田良信君） 異状なしと認めます。

 念のために申し上げます。

 本案に賛成の議員は「賛成」と、反対の議員は

「反対」と記載してください。

 投票中、賛否を表明しない投票及び賛否の明らか

でない投票は、会議規則第73条第２項の規定により、

否とみなします。

 記載所を設けてありますので、点呼に応じて投票

- 7 -

用紙に記載し、順次投票を願います。

 点呼を命じます。

   ［局長補佐氏名を点呼・各議員投票］

    １番  吉 留 良 三 議員

    ２番  江 口 祥 子 議員

    ３番  松 崎 幹 夫 議員

    ４番  田 中 和 矢 議員

    ５番  平 石 耕 二 議員

    ６番  中 村 敏 彦 議員

    ７番  大六野 一 美 議員

    ８番  濵 田   尚 議員

    ９番  中 里 純 人 議員

    10番  東   育 代 議員

    11番  西別府   治 議員

    12番  竹之内   勉 議員

    13番  原 口 政 敏 議員

    15番  福 田 清 宏 議員

○議長（下迫田良信君） 投票漏れはありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 投票漏れなしと認めます。

 投票を終了します。

 議場の閉鎖を解きます。

   ［議場開鎖］

○議長（下迫田良信君） 開票を行います。

 会議規則第31条第２項の規定により、立会人に原

口政敏議員、福田清宏議員を指名します。

 両議員の立会いを願います。

   ［開票・点検］

○議長（下迫田良信君） 投票の結果を報告します。

 投票総数14票。

 これは、先ほどの出席議員数に符合しております。

 そのうち賛成 14票

     反対 ０票です。

 以上のとおり賛成多数であります。

 したがって、本案は同意することに決定しました。

 次に、議案第48号いちき串木野市固定資産評価審

査委員会委員の選任について、討論はありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 討論なしと認め、採決し

ます。

 本案の採決は無記名投票で行います。

 議場の閉鎖を命じます。

   ［議場閉鎖］

○議長（下迫田良信君） ただいまの出席議員は14

人です。

 投票用紙を配付させます。

   ［投票用紙配付］

○議長（下迫田良信君） 投票用紙の配付漏れはあ

りませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

○議長（下迫田良信君） 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を改めさせます。

   ［投票箱確認］

○議長（下迫田良信君） 異状なしと認めます。

 念のために申し上げます。

 本案に賛成の議員は「賛成」と、反対の議員は

「反対」と記載してください。

 投票中、賛否を表明しない投票及び賛否の明らか

でない投票は会議規則第73条第２項の規定により、

否とみなします。

 記載所を設けてありますので、点呼に応じて投票

用紙に記載し、順次投票を願います。

 点呼を命じます。

   ［局長補佐氏名を点呼・各議員投票］

    １番  吉 留 良 三 議員

    ２番  江 口 祥 子 議員

    ３番  松 崎 幹 夫 議員

    ４番  田 中 和 矢 議員

    ５番  平 石 耕 二 議員

    ６番  中 村 敏 彦 議員

    ７番  大六野 一 美 議員

    ８番  濵 田   尚 議員

    ９番  中 里 純 人 議員

    10番  東   育 代 議員

    11番  西別府   治 議員

    12番  竹之内   勉 議員

    13番  原 口 政 敏 議員

    15番  福 田 清 宏 議員

○議長（下迫田良信君） 投票漏れはありませんか。

   [｢なし」と呼ぶ者あり］

- 8 -

○議長（下迫田良信君） 投票漏れなしと認めます。

 投票を終了します。

 議場の閉鎖を解きます。

   ［議場開鎖］

○議長（下迫田良信君） 開票を行います。

 会議規則第31条第２項の規定により、立会人に吉

留良三議員、江口祥子議員を指名します。

 両議員の立会いを願います。

   ［開票・点検］

○議長（下迫田良信君） 投票の結果を報告します。

 投票総数14票。

 これは、先ほどの出席議員数に符合しております。

 そのうち賛成 13票

     反対 １票です。

 以上のとおり賛成多数であります。

 したがって、本案は同意することに決定しました。

 以上で、本日の日程は全て終了しました。

──────────────

   △市長挨拶

○議長（下迫田良信君） この際、市長から発言の

申出がありますので、これを許可します。

   ［市長田畑誠一君登壇］

○市長（田畑誠一君） 提案いたしました全ての議

案につきまして慎重に御審議の上、議決していただ

き、誠にありがとうございました。

 皆様方の御指導をよろしくお願いを申し上げまし

て、挨拶といたします。

──────────────

   △閉  会

○議長（下迫田良信君） これで、令和２年第５回

いちき串木野市議会臨時会を閉会します。

      閉会 午前10時52分

- 9 -

地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する

       いちき串木野市議会議長

       いちき串木野市議会議員

       いちき串木野市議会議員